Vitales lœsas ostendunt subitanea virtutum prostrationem paroxysmo, pulsus immutans interdum planè deficit, respiratio vel lœsa vel tubulata planè.

Actiones animales leduntur quia corrunt subito, motus oriuntur convulsivi & affectiones spasmoidæ, ægræ mole-

stantur à strangulatione quadam, quasi præcludantur fæces.

Causa; intricata hac controversia valde agitata fuit, inter veteres, quænam veritas causa suffocationis hystericæ; Veteres putarunt causam esse uteri dislocationem, ut quasi sursum trahatur & comprimit diaphragma hoc pulmones inde non possent dilatari, hinc dicit illis cœpiratio oritur; quam sententiam adhuc defendit Oettingius in suis curationibus.

Sennertus videt falsitatem hujus opinio- nis, considerando connexum firmorem uteri cum reliquis partibus vicinis, hinc contrariam dicit hanc sententiam principiis anatomicis, & uterum non nisi vi posse

Y 3 posse

posse dislocari, ipse vero statuit hanc causam, quod nempe testes & tuba uteri inflentur, agitentur & dislocantur a semine corrupto, quam sententiam etiam amplectitur Riverius.

Itaque certum est, uterum in se non posse dislocari, quoniam tamen est pars membranosa facilè potest inflari dislocari aliquo saltem modo variè hinc inde etiam potest convelli, ita ut aliquo modo motum varient & difficilis respiratio orietur.

Verum hæc commotio non potest esse causa tantorum symptomatum gravissimorum, quomodo enim delirium possit excitare soporem, convulsionem, Syncopem seu deliquium & alia quæ adesse solent symptomata; hinc alti purant le horum symptomatum rationem dari posse credunt, si dicunt, illam inflammationem fieri ab aura quadam maligna quæ exhalat à sanguine & seminre stagnante & putrescente, à quibus elevatur aura illa venenosa cerebro & cordi valde & maxime inimica.

Hightorus dicit nec uterum nec hypochondria affici sed pulmones, & pulmones agnoscit pro subiecto; pro subiecto, probat (1) quia à sanguinis missione juvetur morbus, quatenus ab ea sanguinis fluxus & motus impetuosus in pulmones sistitur, unde non magis ab isto impetuoso sanguinis in pulmones influxu distendantur, nec posse comprimere diaphragma: (2) à juvantibus & non centibus, si dentur illa medicamenta quæ habeant vim sanguinem dissolvendi & resolvendi, ita ut possit iterum intrare veniam pulmonarium, sicq; iterum refluere, tum statim cessare malum dicit, jam au-

tem talia adhuc bentar in morbo; (3) ratione desumit ab insigni lesione, quæ deprehendemus ex coosuetate suppressione evacuationis ut v. g. quando menses fluxere, & ille fluxus supprimitur jam in paroxysmo.

Verum positis his non videmus (1) quomodo illa, que sunt valde extenuata, quomodo virgines qua chlorosis laborant & tam sanguinum abundantiam non habet sed consumpta est, possint esse obnoxiae huic malo.

(2) Si pulmones essent subiectum, tunc facillime possent inflammari à sanguine & semper oriaretur peripneumonia; qua semper deberet excipere suffocationem hystericam, quod tamen nunquam fuit observatum.

Primus fuit Carolus Piso qui correxit & refutavit hanc opinionem, & causam dicit esse illuviem sericolam circa principium nervorum testagnantem.

Hæc opinio præ aliis magis videtur probabilis, cum tamen symptomata non semper oriarentur à cerebro primari, sed saepe etiam ab infimo venire, ait adhuc causâ querenda.

Si igitur symptomata oriarentur primi à cerebro, ut sunt sopor, vertigo, motus spasmus, tunc subiectum est, cerebrum & causa ibidem habet; Quod si verò conquerantur de murmure alvi, fluctuatione, de tumore & globulo palmarum representante, tum morbus oritur ex vasis uterinis & mesenterio, nulla enim pars in corpore feret quæ ita multos habeat nervos variosq; plexus nervos quæm mesenteriū; si itaq; in tali a liquo plexu colluvies sercola colligatur,

fit

„fit hoc malum, excitat spalnum, motū convulsivum, melenterii, quod deinde hinc inde fluctuat & moveatur. Quod et à exipli Autoplia probat. Authores (in sectis hysteris mortuis semper uterū invenerunt extra culpam, è contra vero illuvicē serosā in cerebro & melen- terio humores vitriolatos & acres:) qui defudarunt & occupati fuerunt invenienda causa hujus morbi; denique probatur etiam quia passiones animales plurimum producunt hunc effectum, quia spiritus animales hinc primariè afficiuntur à mœrore & tristitia.

Curatio est duplex in & extra paroxysmum.

In paroxysmo exhibenda quæ sunt dictata generi nervoso.

Spiritus animales excitant, frictiones & ligationes fortes institutæ: vellications etiam pilorum debent institui, insinuations cum graveolentibus.

Suffumigia etiam ex graveolentibus v.g. ex callis equorum prunis impositis, facile excitat ægrum hoc.

Solent etiam mulierculæ uti pennis, linteo, (die blaue Leinschnür) quibus tradunt peculiarem virtutem sed ex superstitione, omnia qua in Epil. & Apopl. etiam hic convenient.

Convenit modus ex ruta, castoreo.

Internè possunt darisequentia.

¶. Aq. vite mulier. 3ij. hysseric. Quercitan. 3vj. mentha 3ij. meliss. c. vino destill. 3vj. sry. de beton. 3ij. l. iii. M. S. Mutterwasser.

Vel

¶. Specif. cephalic. 3ß. S. Vitis verlein a. i. m. quod est egregium medicamentum, in sequenti aqua.